
 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
1 

Prot., vedi protocollo informatico       Como, vedi protocollo informatico 
 

Al sito web  
Agli atti  

Al prof. Francesco Paglione  
 
Oggetto: Nomina personale interno per lo svolgimento della funzione di COMPONENTE DEL GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE – ESPERTO COLLAUDATORE nel progetto PNRR “Next Generation Labs ITIS Magistri 
Cumacini”  Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Programma annuale e.f. 2023; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, definitivamente approvato con Decisione di 
esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021;  

 VISTO il Regolamento che disciplina il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Reg. (UE) 2021/241), 
pubblicato sulla GUUE Serie L 57 del 18.02.2021; 

 VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 VISTO il Decreto di riparto n. 218 del 08.08.2022 delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 VISTO l’Allegato 2 del Decreto di riparto n.218 del 08.08.2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 2 - Next Generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 VISTE le Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – prot. 7624 del 21.12.2022; 

 VISTO il progetto Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini” Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 
– CUP F14D22002930006, presentato dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como deliberato dagli organi collegiali 
(delibere n. 22 e n. 23 dell’=8.02.2023 del collegio dei docenti e delibera n. 19 dell’08.02.2023 del consiglio 
d’istituto); 

 VISTO l’Atto di concessione sottoscritto dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como soggetto attuatore) con il 
Ministero dell’istruzione e del merito, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “Next generation labs ITIS Magistri Cumacini”, CUP: F14D22002930006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next 
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE MAGISTRI CUMACINI MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0007587/U del 10/07/2023 12:00

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
2 

 VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 3383/VI.1 del 23.03.2023  relativo al progetto approvato; 

 CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto si rende necessario individuare delle figure di supporto 
organizzativo gestionale e i componenti del gruppo di progettazione, per la corretta esecuzione del progetto di 
che trattasi; 

 VISTO il vigente CCNL Comparto Istruzione e Ricerca; 

 CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione e che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire nel rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

 VISTI gli avvisi rivolti al personale interno per la selezione delle figure di supporto tecnico-operativo e per i 
componenti del gruppo di progettazione;  

 VISTI gli atti dei lavori della commissione giudicatrice appositamente nominata per la valutazione delle 
candidature pervenute; 

 VISTO il decreto del dirigente scolastico di approvazione delle graduatorie definitive per figure di supporto 
tecnico-operativo e per i componenti del gruppo di progettazione – esperti collaudatori - e conferimento dei 
relativi incarichi – prot. 7534/VII.6 del 07.07.2023; 

 CONSTATATO il possesso delle competenze professionali e i requisiti richiesti; 

 VERIFICATA l’insussistenza di cause di incompatibilità ad assumere l’incarico, derivanti da rapporti di coniugio, 
parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi; 

 
DECRETA 

 
Il conferimento dell’incarico di COMPONENTE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE come ESPERTO 

COLLAUDATORE PER il LABORATORIO ELETTRONICA (LAB ELN) – indirizzo elettronica/elettrotecnica 

articolazione elettronica per il collaudo delle forniture e attrezzature acquistate il controllo di regolare esecuzione dei 

lavori all’interno del Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini” - Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-

10721 – CUP F14D22002930006 al prof. FRANCESCO PAGLIONE, in servizio a tempo determinato presso l’istituto 

Tecnico Tecnologico I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como.  

COMPITI DELL’ESPERTO COLLAUDATORE 
L’esperto Collaudatore avrà i seguenti compiti: 

 partecipare ai lavori del gruppo di progettazione, con il DS e il referente del progetto /project manager; 

 conoscere la gestione della piattaforma PNRR per l'inserimento e la registrazione dei documenti richiesti, in 
collaborazione con il referente del progetto e gli uffici;  

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi e alle attrezzature acquistate;  

 verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nella procedura di 
evidenza pubblica indetta dall’Istituto;  

 collaborare con il DS, DSGA e con il progettista dell’area tecnologica di riferimento al controllo della piena 
corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta 
prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti;  

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell’istituto; 

 redigere un verbale di collaudo della fornitura e di regolare esecuzione dei lavori eseguiti dall'Operatore 
Economico aggiudicatario;  

 redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta.  
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro 
 Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-962 Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Progetto “Next Generation Labs ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-10721 – CUP F14D22002930006 

 

 

 
3 

 
Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del progetto. 
L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 
L’incaricato si impegna a svolgere le attività oggetto dell’incarico al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto 
previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili». 
L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
La durata dell’incarico è di un numero massimo n° ore 35, a partire dalla data della nomina fino alla conclusione del 
progetto. 
Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 
previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo massimo lordo pari ad € 819,70 (Euro ottocentodiciannove/70), importo 
inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate.  
Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 
timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e relazione finale, debitamente compilati e firmati che la persona 
incaricata presenterà al termine della propria attività, e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse 
da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 
Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti 
indipendenti dalla volontà di quest’Istituzione Scolastica. 
Nulla sarà dovuto dall'Amministrazione all’esperto in caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni non 
imputabili all'Amministrazione stessa. Inoltre è opportuno ricordare che se il progetto sarà annullato, conseguentemente 
non potranno essere riconosciute competenze acquisite, né liquidati compensi ad esso inerenti, se non quelli rispondenti 
all’attività effettivamente svolta fino al momento dell'annullamento. 
 
Nell’assumere il presente incarico, la S.V., a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative MIM prot. n. 107624 
del 21 dicembre 2022, dichiara di non essere in conflitto di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 
stesso e che non vi siano in essere situazioni di incompatibilità. 
 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                           Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                                 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
                                                                                                                                    s.m.i. e norme collegate 

 

 
Firma per l’accettazione 
Prof. Francesco Paglione 
 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2023-07-10T09:46:54+0200
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




